Moção Nº 13/2008

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO, ao Dr. Milton Reis, pelo lançamento de sua obra literária: A Trajetória do Poder – De Cesário Alvim a Aécio Neves.

JUSTIFICATIVA

A presente moção ao intelectual Milton Reis é de registro obrigatório. Sua obra literária lançada recentemente na Capital Mineira teve repercussão nacional e, não era para menos. A verve literária de Milton Reis só não é maior que sua longa caminhada de homem público. Aliadas, história e sensibilidade originaram o livro: A Trajetória do Poder – De Cesário Alvim a Aécio Neves. Aos vereadores, legítimos representantes do povo de Pouso Alegre cumpre o registro, pois nossa urbe se reveste de orgulho diante do pálio constelar de tão elevado conhecimento. Cultuar a história é atributo dos grandes homens, registrá-la é vocação ímpar de poetas e escritores. A história retratada sem sensibilidade é mero relato,  retratada com a alma é profecia.
Sala das Sessões, 24 de Março de 2008.

	RAPHAEL PRADO

	PRESIDENTE DA MESA

	ANDRÉ ADÃO ANTUNES
	ANTÔNIO LUIZ DE ALMEIDA

	VEREADOR
	2º SECRETÁRIO

	AYRTON ZORZI
	LUIZ PEREIRA LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR

	MIGUEL SIMIÃO PEREIRA
	NELSON PEREIRA ROSA

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	VEREADOR
	VEREADOR

	SÉRGIO BERNARDES DA SILVA
	WALTER MODESTO

	VEREADOR
	VEREADOR

PAGE